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Nyárelei gondok.Avatatlanok 
és felelőtlenek

akarnak hozzányúlni az ősi ma* 
gyár alkotmányhoz. A képviselő* 
ház elé terjesztett „nemzetiségi tör* 
vény javaslat, “ amely az egyik nyi­
las párt két vezetőjének elmeszü­
leménye, semmi egyebet nem óhajt, 
csupán azt, hogy Magyarországot 
népcsoportokra bontsák szét, a 
magyar állam egységét szüntessék 
meg, a nemzetiségeknek jogok he­
lyett kiváltságokat adjanak és hogy 
szerte az országban valóságos nem­
zetiségi kiskirályok a magyar ál­
lam minden hatalmi eszközével 
felruházva és jogszabályalkotási 
joggal a kezükben, basák módjára 
uralkodjanak.

Szakértők szerint körülbelül 
ennyit jelentene a nyilasjavaslat, 
ha egyáltalán meg lehetne valósí­
tani. Érthető, hogy a magyar tár­
sadalom minden rétege nemzeti­
ségre, társadalmi osztályra és párt­
politikai - álláspontra való tekintet 
nélkül, egyöntetűen felháborodott 
és a magyarísajtó „a nemzet ellen 
irányuló merényletről “ ir. Igen jel­
lemző, hogy a józanabb mrötólésü 
nyilasok körében is megütközést 
keltett ez a törvényjavaslat s most 
egyes nyilasfrakciók sietnek meg­
tagadni a közösséget azokkal, akik 
ezt a képtelen jogi fércmüvet elő­
terjesztették.

A tiltakozás és a felháborodott 
visszautasítás azonban nem állott 
meg a sajtó hasábjainál. Az ország 
társadalmi szervezetei, egyesületei, 
egyszóval minden olyan közösség, 
amely hazafiasán érző és gondol­
kodó magyarokat tömörít, — acél­
falként sorakoznak fel, hogy meg­
védjék ősi alkotmányunkat, hazánk

Mint minden esztendőben, úgy most 
is, a bizonytalan és mindennap meglepe* 
lésekkel szolgáló idők ellenére, nagyon 
sokunkat elfog egy különös érzés: milyen 
lesz a nyarunk, jó lesz-e vagy rossz, si­
kerülni fog-e vagy sem? Úgy ülünk, 
.olyan várakozásai a nyár kapujánál, mint 
színházi nézőtéren,' uj darab kezdete 
előtt, vagy tal^n még inkább, mint ahogy 
a várvavárt bemutató estéjén a színészek 
ülnek: az öltözőben, izgatottan, már fel­
készülve a játékra, reménykedőn és mé­
gis csüggedtegen.

Mert igen, ennek a játéknak, a 
nyárnak, nem is közönsége, hanem sze­
replői vagyunk. Közönsége talán, hogy 
nem ismerjük a darabot; szereplői, hogy 
nem tudjuk, mit várhatunk a játéktól, 
amelyben szerepünk van.

Mi a szerepünk ? Furcsa, rögtönzött 
színdarab ez, amelyben nem szabja meg 
cselekedeteinket, szavainkat semmiféle 
szerző, hacsak az a titokzatos rendező 
nem, aki láthatatlanul irányítja minden 
léoésünket Csak a nyár színpadán érez­
zük igazán, mennyire bábuk vagyunk a 
rejtelmes bábjátékos kezében, akit nevez­
hetünk sorsnak, véletlennek, egészen 
mindegy.

De játszanunk kell, ha nem is tud­
juk, mi a szerepünk. Bizzuk hát magun­
kat , a. bábjátékos szeszélyére, talán jót 
akar velünk. Talán jól választjuk meg, 
iová menjünk nyaralni, mert gyakran ép­
pen fordítottját csináljuk annak amit ket­
ene. A pihenni vágyó elutazik világot 
átni a mai, történelmi idők lehetőségei

elki és politikai épségét a műked­
velők avatatlan és felelőtlen mes­
terkedéseivel szemben. A magyar 
társadalom felzúdulása és meg­
mozdulása egészen páratlan mér­
őkben bontakozik ki. Tudjuk jól, 
rogy miért. Ha valaki megfeledke­
zett volna már arról, hogy Ma­
gyarországon 1918.-ban egy nem­
zetgyilkos forradalom - zajlott le,

szerint és fáradtabban tér haza, mint 
ahogy elment Az élni, látni, utazni vá­
gyó, egy ernyedt pillanatában beveszi 
magát valami csöndes kis fészekbe, he­
gyek közé, vagy vízparton és amikor ha­
zatér, nem mer emberek közé menni, 
mert dührohamot kap, ha kölföldről be­
szélnek előtte, ahová ebben a világká­
oszban. nem volt bátorsága elindulni.

Van úgy is, hogy azt mondjuk: ezt 
a nyarat jól kihasználom, pótolom összes 
mulasztásaimat. sportolok, egészségesen 
élek, korán fekszem, korán kelek, elol­
vasom összes olvasatlan könyveimet 
és rendet téremtek életemben. Aztán jön 
az ősz és kiderül: a nyári éjszakákon 
nem tudtunk korán lefeküdni, tehát ko­
rán reggel sem tudtunk kelni, ellenben 
nem is olvastunk, mert lusták voltunk, 
ugyanebből az okból életűnkben sem csi­
náltunk rendet, — maradt minden a 
régiben.

• És csupa ilyen félrejátszott szerep, 
ki nem használt lehetőség, tévedés, kap­
kodás után mélabusan legyintünk szep­
temberben: megint eltűnt egy hiábavaló 
nyár az életünkből ki tudja, lesz-e még 
egy?

Dehát, mondom, most még előtte 
vagyunk az egésznek, most még talán 
végiggondolhatjuk, mit hogyan csináljuk? 
Csak az a bizonyos bábjátékos ne mo­
solyogna olyan gúnyosan, mint aki azt 
mondja: akármit csinálsz, csak azt te­
szed, amit én akarok, de ha én akarom, 
esetleg még azt is teheted, amit te akarsz...

f—y —n.)

annak emlékezetébe idézzük, hogy 
az őszirózsás forradalom nemzeti­
ségi tervei pontosan azon a vona­
lon mozogtak, mint a mostani 
Hubay—Vágó féle javaslat. Csupán 
az a különbség köztük, hogy az 
októberísták nem akarták ennyire 
részekre tagolni a magyarságot...

Nemcsak hazafias hangulat 
kérdése tehát az, hogy felemeljük

tiltakozó szavunkat e képtelen és 
ostoba tervezet ellen. Kötelessége 
ma minden magyar embernek, 
hogy csatlakozzon ahhoz az egyet­
len lehetséges és becsületes ma­
gyar állásponthoz is, amely a nem­
zet egységét jelenti. Megnyugodva 
látjuk, hogy e körül nem is lesz 
hiba. A magyar nép sem erköl­
cseiben, sem politikai ítélőképes­
ségében nem rokkant meg, hanem 
tudatában van annak, hogy mivel 
tartozik a nemzet méltóságának. 
Ne számítson tehát senki arra, 
hogy álszent szóbeszéddel és szem­
forgató hamissággal még egyszer 
meg lehet bennünket téveszteni. 
Ne gondolja a politikai tőrtetés, 
hogy a korszellem ürügye alatt 
olyan dugárut csempészhet a ma­
gyar törvénykönyvbe, amely ennek 
az országnak a halálát jelentené I

Európa emberemlékezet óta 
legnehezebb óráit éli. Nemzetek 
pusztulnak el, uj határok támad­
nak s egy régi és igazságtalan vi­
lágrendet igyekszik megtörni a fel­
törekvő nemzetek ereje. Ebben a 
háborús Európában csak akkor fo­
gunk fennmaradni, ha teljes egy­
ségben és egyetértésben munkál­
kodunk a magyar jövőért, akár 
fegyverrel, akár szerszámmal kell 
azt kiharcolni. A nyilasjavaslat 
azonban a nemzet egységét akarja 
szétbontani. Vagy a tudatlanság, 
vagy/pedig a gőhoszság sugalmazta 
tehát ezt a torz elgondolást. Úgy 
hat ez a pokoli tréfa a történelem 
mostani magasztos pillanataiban, 
mint a nemzet legnagyobb értéké­
vel kahnárkodó kufárok hangosko­
dása a templomban. Mi templom­
nak tekintjük a magyar nép lelkét 
s nem engedhetjük meg, hogy an­
nak akár előcsarnokába is kufárok 
férkőzzenek be I
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a rózsaszinű 
szemüveg.

Pistabácsinak hívták. Egyszerűen 
igy. A bácsi jelző a korának szólt s an­
nak a régi jó világnak, amelyik az öreg 
hátamögött volt Ha végigcammogott het­
ven s egynéhány évével, az udvarház 
kertjén, szakálas csontos képe, úgy ha­
tott, mint a régi képesmellékietek Mák- 
mahón tábornokáé. Csak ő nem a sere­
get, hanem a lovakat irányította, nem kis 
szerencsével, Mert kocsis volt Pista bá­
csi, mégpedig a javából. Nedeckiek, meg 
Szentiványiak négyesfogatát röpítette, 
tüzes lovakkal, abban a régi jó világban, 
mikor szerinte még voltak „urak". Mert 
urak szerinti: csajcazok, kik gazdagok, 
gavallérok, kérnélek és jószivüek, mu­
latósak és büszkék.

A régi világ e délibábos képe, fő­
leg akkor merült fel agyában, mikor a 
bor ősi ereje dolgozott benne. Mikor 
kocsis léttére szalonspicces volt. Mikor 
vasárnap délután végigdőlt a priccsen s 
nótázva szívta lánggal égő szivarját. Én 
mint gyerek, — neki fiatalúr, — sze­
retve a régi időket és a régi nótákat, 
odaültem a prices szélére s hallgattam 
dalolását Ősi nóták, népdalok, románcok 
törtek elő lelke mélyéről, ahol a régi Idő 
úgy élt, mint szegény ember kincsesiá- 
dáfa a sivár jelenben. Az volt a nótá­
zásbán különös, hogy minden nótát egy 
daliamra dalolt a mm „kijött." A nótáit 
között stílt, hol A stivarból, bodor füstöt,

hol az üvegből savanyu bort. A borban 
szerinte nincs kfllömbség. mind jó I Ha 
dorgáltam az ivásért: Elég volt már 
Pista bácsi..., azt felelte : Elég, majc 
ha meghaltam. Aztán mesélt régi sorokat 
régi urakról, akiknél szolgált Aranykul­
csos kamarások, huszár századosok kö­
zött élte le életét. Senki volt, de lázon- 
gani elfelejtett. Szivében soha nem éb­
redt föl a szociális külömbség lázitó 
ereje. A régi idők békés 'szellemének 
tejét szívta ő s az életet ur nélkül el 
sem tudta képzelni.

Beszélt dáridókról, vágtatásokról 
büszke paripákon s ragyogó négyesfoga- 
tokoh. Zsellér emberek egyszerű, rom­
latlan életéről, magyar életről. Amikor 
megunta, felsóhajtott: Az volt a jó világi 
Azok voltak az igazi urak, ma már nem 
látni ilyeneket... I

Mint a film színes szalagja, úgy 
pergett le előttem egy régmúlt idő szí 
nes vászna. Megláttam, hogy látja Pista 
bácsi elmúlt életét az ő rózsaszínű sze­
müvegén át. Az élet elmúlt, de a rózsa­
színű szemüveg megmaradt az avult em­
lékek meglátására, visszapergetésére. Kel­
lett ez neki, ebből élt s hogy talán még 
várta is vissza azt a világot, egy eset 
szellemesen megmutatta.

Akkor is a rózsaszínű pápaszem 
volt az orrán. így jött haza a városból 
egy vasárnap délelőtt. Elém áll pityóká- 
san s mondja : Ezt tessék meghallgatni I 
...Mit? Kérdeztem érdeklődve.

Hát a patika sarkon egy fiatal urat 
áttam jönni,... azt mondták, hogy a 
fadíszből jön. Cigánybanda kísérte mu­

zsikálva, ö meg Üveggel a kezében da- 
noltu, Hát mikor megláttam, mágia

könnyű is kiesett a szememből örömöm­
ben. — És ezeket a szavakat, már ismét 
sírva mondta.

Igazán, hát miért sírt ? .. kérdeztem. 
— Mert arra gondoltam, — felelte siró 
örömmel, lelkesedéssel, — hogy kezd 
már megint magyar ur lenni I

De az öreget a múlt mellett a je­
len is érdekelte. írni olvasni jól tudott 
s szeretettel beszélt jó mesteréről,* aki 
bizony pálcával is pedagogizálta a leckét 
Mégis nagyszerű ember lehetett az öreg 
tanító, aki hetven év előtt, ily maradandó 
nyomokat hagyott a lelkében. Tanított, 
nevelt s adott értelmes és okos szivet s 
jellemet tanítványainak. Mert Pista bácsi 
értelmes ember volt A betűt igén sze­
rette. Szabad idejében olvasta az újsá­
gokat, híreket, politikát Legjobban sze­
rette az elbeszéléseket, mint ö mondta 
„nagy olvasmányokat". A világ sorsát 
okosan ilélte meg s pár szavából látszott, 
hogy többet tud belőle, mint sok hencegő 
félmüveit ember. Nyugodt volt, mint a 
föld. Politikai csaták nem izgatták föl ke­
délyét, nemzetközi feszültségeken túl né­
zett szeme. Úgy állt az események sod­
rában, mint a bid erős pillérei, melyeket 
nem sodorhat el a viz árja.

Nyugodt volt akkor is, midőn az 
1938-as események jóformán mindenkit 
zgalommal és lázzal töltöttek et Az em- 
lerekben dolgozott az életösztön. Min­
denünnen költözködésről hallatszottak hí­
rek és álblrek. A mi utcánkban is futó­
árkokat ástak, a város fölött szokatlanul 
sok repülőgép szállt Esténként hallani le­
leteit a volt cseh határ felöl az ágyuk 
mély döngését As öreg Pista Bácsi, mint 
•léit mindenu eközben egykedvűen hord­

ta gazdája parancsára a padlásra a légol­
talmi kellékeket Neki mindegy volt, mit 
hord. Úgy vitte föl ezeket a dolgokat, 
mint ősszel az uj tengerit

Amikor kertünkben egy szomszéd, 
a feszültség tetőpontján, óvóhelyet ása- 
tott magának, az izgalom már a házun­
kig ért. Izgalmak, kérdések, találgatások, 
szidalmak parazsa izzott a szivekben.

Valaki Pista Bácsi előtt azt mondta, 
hogy minden bajnak okai a csehek. Az 
öreg nyugalommal csak ezt felelte rá: 
Majd csak eltapodják valahogy őket. — 
S nevetett. Benne volt e nyugalomban, 
annak a fölismerése, hogy egy ilyen or­
szág miatt, nem jöhet világégés. Sokmin­
denben az öregnek lett igaza. Mig.má­
sok remegtek, sopánkodva mentették ér­
tékeiket biztos helyre, az öreg nyugodt 
volL Nemcsak kora és nincstelensége 
miatt. Elővette a rózsaszínű szemüveget. 
Fölhajtót! néhány kortyot a hegy levéből 
s mosolygott a világ során. Átélt ő -már 
ilyent máskor is. Amig mások vészesnek 
látták az ég alját, ö igy szólt: Szél lesz 
holnap.

Az izgalmak elmúltak s kissé nyu­
galom lett Az utcánkban behányták a 
futóárkokat, az elhurcolt ékszereket és 
holmikat visszahozták, a pesszimisták. 
Üresen és céltalanul ásító futóárkokban 
gyerekek bancuroztak a játszottak bu- 
ócskát Mintha rácáfoltak volna a fel­

nőttekre a gyerekek a magasabban álla­
nának felettük. A hetek és hónapok múl­
tak, de kertünk végében még mindig ott 
ásított a paprikás hangulatra emlékeztető 
„dekung". Gondolták, jó lesz a gyere­
keknek nyáron hQsülui benne. Nem az 
lett. A télvittöl beásott a egyik szárnya

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka"* lapvállalat.



A MUNKA Salgótarján, 1940 jún. 15 2. oldal

Nagy megmozdulás.
A szeretet, az igazi, aktív, tevékeny 

szent Erzsébet-szeretet mozgósította nem* 
csak Salgótarján, hanem a környék ne* 
mesen érző, magasztosan gondolkodó szí* 
veit. A jó Isten csodás idővel mosolygott 
le a Nőegylet mindig nagyon nívós és 
rendkívül kedves népünnepélyére s így 
az előző nap Medárd okozta ijedtséget, 
hogy esős idő lesz, eloszlatta.

Ez év népünnepélyére nem talál az 
ember kellő és elég elismerő kifejezést. 
A jelen élet és események 
nehéz körülményei közepette, szinte cső* 
dálatos volt' látni a Liget vendéglő felé 
hömpölygő, minden társadalmi állású em­
bertömeget A szeretet felfoghatatlan ere­
jét állítja szemünk elé, hisz ez volt a 
legfőbb vonzó erő, mely ki tudott kap­
csolni mindannyiunkat a mindennapi élet 
gondjából. Ezzel tette a Nőegylet minden 
tagja számunkra felejthetetlené a népün­
nepélyt A Nőegylet lelke az elnöknő 
KorompayLájosné, az figyvezető-elnöknő- 
vel Schreiner Jepőnével és a társ-el nők- 
nőkkel: Jánossy Ödönnével és Petonszky 
Lászlónéval, a minden szerdán délután 
dél után fáik át feláldozó nőégyleti tagokkal, 
akik a sorsolás nyereményei előállításán 
és a különféle sátrak, szórakozás és min­
den más programra megvalósításán fára­
doztak, már előre nagyszabású és rend­
kívüli dolgot engedtek sejtetni és ezt tel­
jes egészében láthatták is.

De inkább tegyünk egy kedves és 
felejthetetlen emlékű körsétát 1 Szinte hi­
hetetlenül hangzott mikor sorsjegyet 
akartunk még venrri, hogy egyetlen egy 
sincs, mind egytől-egyig -elkelt. Ez külö­
nösképen az iskolás gyermekek buzgó- 
ságáról tesz tanúbizonyságot Rendkívül 
bájos volt a Nőegylet leányainak és a 
zagyvapálfalvaí nagyon szép egyenruhás 
leányköri tagoknak szives fogadtatása már 
a bejáratnál és tovább a példásan ügyes, 
a vendégek gondolatát szinte ellesni akaró, 
kedvébe járó, mindenben segítő egyen­
ruhás bányai leventék, akiknek őszintén 
gratulálunk I

Beljebb kerülve, szemünk elé tá­
rült a rendkívül ízlésesen díszített, szebb­
nél-szebb sátrak sora, melyek ez idén is 
vitéz Jónás Ödönné alelnöknőt dicsérik. 
A bográcsos, a virsli és flekkenes sátor 
körül volt a legnagyobb tolongás. A ki­
pirosodott arcú, magyaros fejdiszben sür­
gölődő asszonyok a legjobb akarattal 
sem tudták már a kora délután kiszol­
gálni a közönséget.

. A feketekávés, a pezsgős, sütemé­
nyes stb. sátrak hatalmas készlete is ha­
mar elfogyott '

A süteményes-sátorra, hogy egészen 
őszinték lengyünk, nem igen számítottunk 
ezidén a mai nehéz körülmények között. 
De a szeretet csodákat müveit, most sa­
ját háztartásukból vonták el a jólelkek a 
fölösnek nem mondható cukor adagot 
csak azért, hogy a szegények és nyo­
morgó felebarátok keserű életét megé­
desíthessék.

Nagyon kedves vendége volt a nép­
ünnepélyen a Nőegyletnek a volt elnök­
nő Kiss Lajosné, akit meleg szeretettel, 
vettek körül salgótarjáni ismerőeel

Megemlítjük még a bányaelemi is­
kolának gyönyörű előadását, melyet más­
nap meg kellett ismételni ét at igalmas 
sorshúzást \

Káprázatos, felejthetetlen nap volt 
ez, sok-sok lelki és anyagi haszonnal, me* 
lytrt csak hála és köttönet jár.

Leányközépiskolai 
előkészítő-tanfolyam 

Salgótarjánban.
Salgótarján város és környéke leány­

tanulóinak középiskolái oktatásügye je­
lentős fordulatot nyert a napokban. A 

t Rozsnyói Püspöki Főhatóság ugyanis iná- 
' jus 31.-én kelt 2354/1940. sz. leiratában 

arról értesítette a salgótarjáni róm. kai 
déli plébánia hivatalt, hogy 1940. szept. 
1.-től Salgótarjánban az Árpádházi boldog

* Margitról elnevezett, alsótagozatú leány- 
liceumi előkészítő tanfolyam megnyílik.

A leányközépiskolai tanfolyam mű­
ködéséhez tehát megjött az engedély. 
Erre sok érdekelt szülő várt már hóna­
pok óta. Mert hiszen nem lehetett ko-

* zömbös a szülői társadalomra nézve az 
a kérdés, vájjon lehet-e itthon leánygyer­
mekeik középiskolai tanulmányait végez­
tetni, vagy pedig súlyos áldozatokkal más 
városok leánynevelő intézetébe kell majd 
elküldeni őket. Ma ugyanis az a helyzet, 
hogy az élelmezés kérdése az összes in-

*' ternátusokban nehéz feladat elé került 
A világpolitikai események sem olyanok, 
hogy az aggódó szülők könnyen elhatá­
rozhatnák magukat arra, hogy a meleg

* családi körből más városokba adják ki 
gyermekeiket nevelésre. Az itthoni tanít­
tatás pedig, akárhogy számítjuk is, leg­
alább is felével olcsóbban és kényelme­
sebben intézhető el, mintha távoli inté­
zetben történik az.

Ezek az érvek indítottak Salgótar* 
ján két róm. kát. egyházközségét arra* 
hogy egy 4eányközépiskolai előkészítő tan­
folyam megszervezése tárgyában az alap­
vető munkálatokat megkezdjék. A két 
egyházközség vezetősége és képviselőtes­
tülete közös testvéries elhatározással és 
őszinte lelkesedéssel vállalta ezekután 
ennek az intézménynek pat- 
ronátusát.

A két egyházközség bátor kezde­
ményezését akarta a rozsnyói egyház­
megye jóságos és messzetekintő fő pász­
tora Bubnics Mihály megkoronázni, akkor 
amikor a tanfolyam létesítéséhez a Kato­
likus Tanügyi Főhatóság részéről a hoz­
zájárulást meleg sziv^el megadta £s a Nm. 
V. K. M. jóváhagyását megszerezte.

Most tehát itt van a leányközépis­
kola városunkban I Egyelőre szűkebb 
keretek között, mint előkészítő-tanfolyam 
L—II. osztálya kezdi meg működését f. é. 
szeptember 1-én. A neve: Árpádházi 
boldog Margit róm. kát. leányliceumi al- 
sótagozatu előkészitő tanfolyam lesz. A 
budapesti hasonló nevű és országosan is­
mert kiváló leánynevelő intézetnek mint- 
leányintézete ez. A salgótarjáni iskola 
nevének jelentősége és célja is ugyanaz 
lesz: Árpádbázi boldog Margit kultuszát 
akarja ez az intézet itt a felvidéken ter­
jeszteni, mert hiszen IV. Béla király leá­
nyának, boldog Margitnak történeti em­
léke is fűződik ide a rozsnyói egyház­
megye területéhez.

A tanfolyamra való beiratkozásokat 
és jelentkezéseket már junius 10, 11, 12. 
továbbá junius 17, 18, 19. napjain dél­

beomlott. Nem csoda, hisz, cigányok ás­
ták, nagy sietséggel, cigány munka volt 
A beomlott . fedezék ott csufoskodott a 
már zöldelő vetés, pázsit között. Úgy 
nézett ki, mintha tényleg a bomba csa­
pott volna bele. Ezért kimondtuk rá a 
halálos ítéletet. Az öreg Pista Bácsi meg­
kapta a parancsot, temesse be végleg az 
omladékot. Reggel neki is fogott. Pont 
hétfő volt, amikor fejéből még nem szállt 
el egészen a bor párája s szemein ott 
volt még a rózsaszínű szemüveg. Hányta 
szorgalmasan í földet s kiszedte a ge­
renda-darabokat. Az emberek ott men­
tek el mellette az utcán s talán moso­
lyogtak az öreg munkáján. Úgy dél felé 
majdnem elkészült vele. Már taposta és 
döngölte a földet a behányt gödör fölött. 
Ekkor egy ember állt meg a keritésnél 
s odaszólt az öregnek: Mit csinál Pista 
Bácsi ? .., minek hányja be a fedezé­
ket ? —

Az öreg lapátra támaszkodva, egy­
kedvűen fölnéz s szól: Minek az ? —

Minek ?... hát hová menekül, ha 
baj lesz ? — kérdi, ingerkedve az öreg­
gel az idegen. — Hová ? ,.. hát a kocs­
mába — feleli Ő egykedvűen 8 nagy 
szorgalommal tovább tapossa a frissen 
hányt, puha földet Megfelelt a Viccelő­
désre jól, talán nem is ő, hanem Ma ró- 
panlnű szemüveg.M Ck.

A Szentatya Követe 
Salgótarjánban.

Junius 29-én, az apostolfejedelmek 
ünnepén nagy napja lesz városunknak. 
Szentséges Atyánk, XII. Pius pápa ma­
gyarországi képviselője, Angelo Rótta c. 
érsek öexellenciája tiszteli meg városun­
kat. Ez alkalommal fogja ünnepélyesen 
megszentelni azt a fogadalmi oltárt, me­
lyet a helybeli acélgyár munkásai áldo­
zatos adományukból állítottak a Boldog­
asszonynak, a magyar munkásság védasz- 
szonyának tiszteletére a ferences temp­
lomban. . Nem mindennapi esemény lesz 
városunk történetében ez a látogatás; 
jelentőségét még fokozzák épen a jelen 
idők könnyes és véres történései. Most, 
amikor a holnap bizonytalansága csüggeszt, 
Belőle és Tőle, mint a világ legnagyobb 
erkölcsi hatalmának, a Pápaságnak kép­
viselőjétől merítünk biztatást és reményt 
az uj magyar történelem s a szebb, ne­
mesebb és igazságosabb jövő felépítésé­
hez. Hisz a'történelem folyamán mindig 
a pápai munciusok voltak azok a párto­
kon felül álló, elfogulatlan, tárgyilagos és 
gyakorlati érzékkel rendelkező tanácsa­
dói a magyarságnak, akiknek legnagyobb 
részük volt a nemzet történelmi gondo­
latának és nemzeti bivatásérzetének kia­
lakításában. ök voltak hazánk történel­
mében a boldogulás utjának irányjelzői, 
akik a legszomorubb elbagyatottságunk' 
idején is mindig bátran, férfiasán mellet­

tünk álltak a veszély, a balsors és sir- 
hoz-közelállás szomorú gyászéveiben. El­
jön hozzánk az „örök Róma” követe, 
hogy a magyar munkás dolgos hétköz­
napjai közé ünnepet hozzon, hogy a mai 
anyagias világ, idegeket őrlő rohanásában 
a lelkiség és erkölcs magasabbrendüsé- 
gére irányítsa tekintetünket. Eljön, hogy 
tanúja legyen e város hitének, az Egy­
házhoz és annak legfőbb Pásztorához 
való rendületlen és törhetetlen ragaszko­
dásához. Mi várjuk szeretettel, tisztelettel 
s a Nekj, mint Krisztus földi helytartója 
követének kijáró legmélyebb hódolattal I

A Nuncius őexcellenciájának érke­
zése junius 29 én d. u. fél 6 órakor lesz 
a Budapest felől jövő gyorsvonattal. Fo­
gadtatása az állomáson, x0ajd a rimamu­
rányi utca kezdetén felállított diadalka­
punál lesz.

Ugyancsak 29-én este fél 9 órakor 
az acélgyári Olvasóegylet dísztermében a 
munkásság és az egész salgótarjáni társa­
dalom hódolóestje lesz a Szentatya Kö­
vete előtt.

Junius 30 án. pedig ünnepélyesen 
megszenteli az újonnan felállított oltárt 
és ünnepélyes főpapi szentmisét ponti 
fikái.

A Részletes programmot a Munka 
legközelebbi számában és az utcai pla­
kátokon közöljük.

részének még egyszer annyi lakóval biró 
városai. Érthető tehát, ha a leánygyerme­
kek nevelési kérdése közüggyé lett és 
olyan megoldás válhat a jövőben szük­
ségessé, amely lehetővé teszi számunkra 
itt Salgótarjánban való középiskolai okta­
tásukat.

És mivel a két egyházközség ennek 
a kérdésnek komoly hitéleti, erkölcsi, 
szociális és társadalmi jelentőségét teljes 
súlyával felismerte és a megoldáshoz a 
bátor kezdeményezést megtelte: megvan 
a remény arra is, hogy ugyanezzel a lel­
kes .munkakedvve! és kitartással fogják a 
jövőben is erejüket ennek az uj leány- 
nevelő-intézetnek szolgálatába állítani.

Minket csak igaz öröm tölt el, hogy 
Salgótarján városa egy újabb közoktatás­
ügyi intézménnyel gyarapodott és a köz­
művelődés ilyen irányban is rohamos lép­
tekkel fejlődik majd városunkban. Ebben 
a hitben meleg szeretettel köszöntjük a 
róm. kath. leányközépiskolai előkészitő- 
tanfolyam megnyitását.

előtt 10—12 óra között megkezdi az in 
tézet igazgatója. A beiratkozások ideig­
lenesen a salgótarjáni bányatársulati köz­
ponti elemi iskola épületében folynak le, 
ahol minden szülő megkapja a kívánt szak* 
szerű és pontos felvilágosítást Vidéki 
szülők érdeklődésére az . igazgatóság le­
vélben is nyújt felvilágosítást (Posta cim: 
Salgótarján Hunyad u 8 sz.i Leány kö­
zépiskolai tanfolyam) Későbbi hivatalos 
órák és beiratások minden hétfő és szer­
da délelőtt 10—12 óra között lesznek. A 
tanfolyamra keresztény leánynövendékek 
vallás külömbség nélkül jelentkezhetnek.

Az intézet vezetését a két egyház­
község kebeléből megalakítandó intéző­
bizottság végzi majd. Ez lesz hivatva az 
uj iskolaügyi intézményt benépesíteni és 
szerencsés körülmények között liceummá 
való tovább fejlesztését a jövőben előse­
gíteni. Mert hiszen a cél csak ez lehel 
Salgótarjánban! Ez a város, mint ipari 
nagyvállalatok városa, olyan nagyszámú' 
intelligenciával bir, mint az ország más

Junius hó 12-én, szerdán folyt le 
Salgótarjánban az a légoltalmi gyakorlat, 
melyet a Honvédelmi miniszter az egész 
országra kiterjesztve, különböző napokra 
elrendelt. Élőző napon megjelentek azok 
a hirdetmények, amelyek tudomására ad­
ták a lakosságnak, hogy a- gyakorlati ké­
szültség junius hó 12 én reggel 6 órakor 
kezdődik és tart junius hó 13-án reggel 
6 óráig Ezenkívül dobszó utján is hir­
dették a gyakorlat idejét. A gyakorlat 
napján kora hajnalban jelentek meg azok 
a falragaszok a város hirdető oszlopain 
és a£ üzletekben, melyek a légvédelmi 
gyakorlattal kapcsolatos részletes tudni­
valókat tartalmazták.

Szerdán reggel 6 óra után nagy volt 
a sürgés-forgás a városban. Siető leányok, 
ifjak és férfiak igyekeztek a külömböző 
óvóhelyekre, mindazok, akik a cselekvő 
osztagok tagjai voltak. A gyakorlatba az 
ipartelepek is bekapcsolódtak. Már a dél­
előtti órákban várták az első riadót, amely 
azonban csak délután 2 órakor követke­
zett be éspedig épen azért ebben az idő 
ben, mert ilyenkor legnépesebbek a vá­
ros utcái, a hivatalokból, gyárakból stb. 
hazatérő járókelőktől. Ezalatt a riadó 
alatt a polgári iskola előtt volt a gyakor­
lat, ahová tűzoltó és mentő osztagok 
érkeztek.

A második riadó este 6 óra 10 perc­
kor történt, majd ezt követte egy vissza­
térő riadó és a sötétség beálltával egy 
utólsó riadó volt Ezen riadók alkalmá­
val a város külömböző pontjain voltak 
feltételezett tüzek, rombolások stb. A 
hatósági légoltalmi szerveset mintegy

vizsgát tett arról, hogy mennyire fejlő­
dött az elmúlt évi őszi gyakorlat óta. A 
vizsga igen jól sikerült és nagy fejlődés­
ről tettek tanúbizonyságot mindazok a 
szervezetek, amelyek a légoltalom nagy 
komplexumába beletartoznak. A cselekvő 
osztagosok készültsége és készség igen 
dicséretreméltó módon nyilatkozott meg. 
Látszott az egyes egyéneken, hogy mun­
kakészségük legjavát akarják nyújtani. 
A közönség magatartása és fegyelmezett­
sége példás volt. Azt lehet mondani, hogy 
az előző évi gyakorlattal összehasonlítva, 
hatalmas javuláson ment keresztül.

A csökkentett világítás és az elsö- 
tités bizonyos vonatkozásban javításra 
szorul. Arra is jó volt ez a gyakorlat, 
hogy a többféle elsötitési rendszer közül 
választani lehessen.

Már a kora délelőtti órákban meg­
jelent a városban az illetékes hadtest 
légvédelmi parancsnoka és egész nap 
folytatta ellenőrző útját és szemléjét. Á 
város légoltalmi parancsnokának kísére­
tében megjelent az ipartelepeken is, hogy 
azok készültségi fokáról is meggyőződ­
jék. Egyébként pedig úgyszólván egész 
napon át a Légo központban tartózkodott, 
ahol figyelemmel kísérte a hatósági lég­
oltalmi szervezet működőképességét A 
gyakorlatok alatt figyelte azok lefolyását. 
Eltávozása előtt a város légoltalmi veze­
tője és légoltalmi parancsnok előtt oda­
nyilatkozott, hogy nagy megelégedéssel 
és örömmel látta a hatósági légoltalmi 
szervezet eredményes tetlrekészségét. 
Nagy fejlődést lát ezen a téren, — mint 
mondotta — ét amikor a Légoltalmi Li­

ga működéséről is tudomást szerzett, oda­
nyilatkozott, hogy a légoltalomnak ez a 
része, vagyis az önvédelem megszerve­
zése „a kapun belül” való > légoltalom 
teljes kiépítése még igen fontos feladat, 
A Légoltalmi Liga munkája fölött elis­
merését nyilvánította az eddigi szerve­
zéssel kapcsolatos nagy buzgalomért.

Amikor tehát rájön a közönség an­
nak a felismerésére, hogy amit a ható­
sági szervek az utcákon, a tereken vé­
geznek egy légi támadás után, ugyanazt 
kell kicsinyben elvégezni minden házban, 
ahol valami veszély következik be, ak­
kor ez a teljes légoltalmi felkészültség al- * 
kalmas lesz arra, hogy az esetleges ellen­
séges támadások okozta áldozatok száma 
Ís a károk nagysága minél kisebb legyen, 

le hagyjuk tehát ezt a kérdést szuny- 
nyadni, mindenkiben éljen az a tudat, 
hogy magunkat és hozzátartozóinkat meg­
védeni igen szép és nemes feladat, de 
legelsősorban honpolgári kötellességl

Légoltalmi gyakorlat.



Turulisták őrségen.
A junius 2.-Í felemelő országzászló.- 

avatás után juniui 4.-én „Trianon14 év* 
fordulóján a Turul Szövetség Tarján baj­
társi törzse állott őrségen a Szent Imre 
hegyen levő országzászlónál.

Reggel 8 órakor diszruhás.Turul 
szakasz vette át a városházán, dr. Főrster 
Kálmán polgármestertől az országzászlót

A félárbócra eresztett országzászlót 
hatalmas szél tépdeste egész napon át. Az 
est beállóval a Szent Imre hegyről a 
„Kálvária44 szerpentinjein szalamander me­
netben hozták le a turulisták és leventék 
fáklyás és lampionos festői menetben az 
országzászlót a kivilágított városházára, 
ahol azt a polgármester vette át.

A hatalmas menet ezután a főtérre 
vonult, ahol az óriási közönség előtt Ké­

ménél József tb. törzsfő mondott mély 
értelmű mementót az 1920. évi junius 
4.-én ráókparancsolt trianoni békével 
kapcsolatban: Emlékezni és az emléke­
zésből tanulni és sohasem felejteni I Ez 
volt lelkes ^beszédének gondolatmenete. 
Az ünnepélyes csendet csak a fáklyák 
sercegése és lampionok imbolygása za­
varta meg, A beszéd végén felzúgó taps 
és éljenzés után a Himnuszt énekelte el 
a közönség, majd példás rendben szét­
oszlott és gyönyörködött a kivilágított 
kálvária keresztjeinek és Nagymagyaror- 
szágának szépségében.

A komoly és szép estre sokáig fog­
nak emlékezni azok, akik azt látták és 
hallották.

Vitorlázó repülőgépek avatása.

Hírekés különfélék
A kormtaysó születése napján 

jun. 18-án d.t. 10 órakor minden temp­
lomban hivatalos istentisztelet lesz. —

A kormányzó születése nap­
ján az országzászlónál a diszőrséget a 
városi levente egyesület látja el az alábbi 
programra szerint. 17-én este 8 órakor 
tábortűz az országzászlónál, ahol szavala­
tok és énekek keretében a kormányzó 
születésnapiáról emlékeznek meg. Felvo­
nulás 18 án reggel 8 órakor a városhá­
zától. Bevonulás este 8 órakor lampionos 
menettel.

Tanári áthelyezés és kineve­
zés. A vallás és- közoktatásügyi minisz­
ter Pénzes Zoltán salgótarjáni állami gim­
náziumi tanárt, oki. gépészmérnököt Bu­
dapestre helyezte át és a budapesti tan­
kerületi főigazgatósághoz ipariskolai szak­
előadónak nevezte ki. Gratulálunk.

Esküvő. Bakacsy Mária és Verfich 
József folyó évi junius hó 2.-án déli 1 
órakor tartották esküvőjüket az északi 
Ferences plébánia templomban.

Evangélikus konferencia lesz 
az ifjúság számára a KIÉ rendezésében 
jun. 29-től jul. 9-ig a balatonmenti Fo 
nyódon, amelynek költségei a féláru uta­
záson kívül összevéve 2 P. — Bővebb 
felvilágosítással az evangélikus alesperesi 
hivatal szolgál.

Magyar Kárpát Egyesület ki­
rándulást rendez autóbuszon Lévára L hó 
29-én és 30-án. Jelentkezni lehet a ve­
zetőnél: Zámecsnik Hetén, Egészségház.

Értesítés 1 A m. kir. Kereskedelem 
és Közlekedésügyiminiszter rendelete alap­
ján engedélyezte, hogy az Országos Ma­
gyar Vendégforgalmi Szövetség által be­
szervezett helyekre teljesáru jeggyel ér­
kezők 7 napi tartózkodás után május 1-től 
október 31 ig. 100 km-nél nagyobb tá­
volságról féláron, 200 km-nél nagyobb 
távolságról ingyen utazhatnak vissza. — 
Bővebb felvilágosítást ad a helyi képviselő 
Cservenszky János nyug, rendőr1 sh. fő­
tiszt Salgótarján Füleki u. 48* szám, min­
dennap délután 4—9-ig. Kedvezményt 
igénybevevő utasok a helybeli vasúti ál­
lomás főnökségénél válthatják meg az uta­
zást igazolványt" A Kárpátaljára tét 
Jes Ara jeggyel bármely távolság­
ról érkezők egész évben ingyen 
uinzhatnak vissza.

Fontos! rancsnokok és 
helyettesek 1A Légoltalmi Liga kéri 
az 1—7 körzet házcsoport parancs­
nokait és helyetteseket, hogy az 
őrség névsorát sürgősen küldjék 
meg. Cims Légoltalmi Liga — Sal­
gótarján. Az őrségék kiképzését 
pedig junius hóban fejezzék be. A 
8—-9 körzetek házcsoport parancs­
nokid részére a tanfolyam még 
junius hóban megkezdődik.

A Katolikus Akció keretében, e hó 
2-án Homokterenyén tartották, a máira- 
vidéki Katolikus Leánykörök, Kerületi 
Leány napjukat A leánynapon, a követ­
kező egyesületek vettek részt vezetőikkel. 
Leánykör Horthy-telep: Rusznyák Malvin 
tanítónő, Mária Kongregáció Kazár-bánya­
telep : Galló Rózsi, Mátranovák-bányate­
lep: Borsányi Mária, Mátranovák és Ho- 
mokterenye Leánykör : Csömör Ernő hit­
oktató vezetésével. Az egyesületek d. e. 
9 órára érkeztek Homokterenyére, Ttz 
órakor Szentmise volt az uj templom­
ban, melyen a leányok közösen egyházi 
énekeket énekeltek, megújították a föl­
vételi fogadé Imát, majd vezetőikkel szent­
áldozáshoz járultak. Evangélium után, 
Csömör Ernő hitoktató rövid beszédben 
üdvözölte a leányokat s a szeretet és a 
tisztaság erényének követését kötötte a 
leányok szivére. A pápai himnusszal vég­
ződő Szentmise után, szeretet-reggeli volt 
az iskolában, melyet a mátranovák! Le­
ánykörök adtak, a vendégek tiszteletére.

Reggeli után ismerkedés volt, majd 
a közös dal és játék fűzte egybe, a kü- 
lömbözd íalrak, egy célért dolgozó leá­
nyait Délben nótaszóval vonultak a falun 
vétfitf. a mátranovák*bányatelep! sport- 
p.íylra, «hol «Md, k815* *»k *• 
fátékpróba volt

DéluUa 3 órára mintegy kéhier

F. hó 9-én a S.B.T.C. sporttelepén 
a IX. cserkész kerület ünnepélyes szem­
léje közben avatták fel az első két vi­
torlázó gépet, melynek keresztanyái tiszt­
ségét dr. Chorin Ferencné és Korompay 
Lajosné vállalták.

A távollevő dr. Chorin Ferencné 
helyett is Korompay Lajosné avatta fel 
a két gépet a következő jelmondattal: 
Repüljetek, mint a gondolat és hozzátok 
vissza Nagymagyarországot.

A kivonult 380 cserkész felett dr. 
Szopek Loránd prem. kanonok, kér. ve­
zető tartott szemlét Korompay Lajos vár­
megyei cserkészelnök és Kraft Aladár 
üv, elnök kíséretében.

A zagyvapálfalvai levente-zenekarral 
az élén vonultak fel a sportpályára lobo-

A Szent Erzsébet
Nőegylet elnöksége

hálás köszönettel adózik elsősorban; Fő­
védnökeinek, Védnökeinek és mindazok­
nak a nemesszivü jótevőinek, akik nagy 
anyagi áldozattál ' járultak ahhoz, hogy 
népünnepélyét ilyen fényes anyagi és er­
kölcsi sikerrel zárhatta le.

Köszönetét mond a bányaiskola Igaz­
gatójának Blanár Sándornak és a két jó- 
ságoslelkü Küllő testvérnek, akik fáradsá­
got nem ismerve, gyönyörű kis előadással 
tették felejthetetlenné a népünnepélyt.

Köszönettel tartozik a kedves szü­
lőknek, akik mind áldoztak, ruhát csinál­
tattak, csak hogy minnél szebbé tegyék 
ezt az előadást és végül az összes kis 
szereplőknek sok—sok köszönet.

Végtelen kedves látvány volt, — 
mikor a függöny szétnyílt és az első szám: 
„Rekvirálás" bájos kis szereplői megjelen

ember gyűlt össze, hogy megtekintse a 
leánynapi bemutatót. Ott voltak az érde­
kelt községek és bányatelepek vezetői is.

A műsor kezdetén Kutasi Margit 
tanitónő, a leánykörök központi kikül­
döttje üdvözölte követlen szavakkal a 
leányokat Az ünnepi beszédet Kovács 
Zoltán plébános tartotta. Kifejtette, hogy 
amikor a női nem, nem élt hivatásának, 
bűnökbe vitte a világot, de amikor újra 
megtalálta igazi rendeltetései, áldáa fa­
kadt munkája nyomán.

A továbbiakban, az egyes egyesü­
letek, egyéni népi ének és népi játék 
bemutatója következett. Az egyesületek 
tudásuk legjavát nyújtották.

Legmegkapóbbak voltak a közös 
ének és táncbemutatók. Ezek az igazi, 
népnek való, dalokra és táncokra hívták 
föl a falusi nép figyelmét. Kincsek ezek, 
melyeket elhanyagolni nem szabad.

A műsor végén minden leány egy 
emlékérmet kapott, majd a helybeli bá­
nyazenekar a Himnuszt játszotta. Utána 
a zenekar nótájára, a leánysereg és a 
fiatalság víg csárdásba kezdeti Estefelé 
egy kellemes nap emlékével tértek a le­
ányok otthonukba. A leánynap megren­
dezésén Rusznyák Malvin tanítónő, kerü­
leti vezető és a helybeli egyesületek 
tetői fáradoztak.

gójukkal az egyes cserkészcsapatok, hogy 
az ünnepség és szemle után diszmenet- 
ben vonuljanak el vezetőik előtt

Mint vendég, részt vett az ünnep­
ségen 200 deli levente is.

Megjelent a szép cserkész találko­
zón Losonc, Bgyarmat, Szécsény és más 
helyiségek cserkész küldöttsége.

A felemelő ünnepség után a z.-pál- 
falvai levente zenekar hangversenyt adott, 
melynek számait valóságos tapsorkánoal 
köszönte meg a nagyszámban megjelent 
közönség.

Városunk közönsége meleg szeretet-: 
■tel köszönti kedves cserkészfiait a vitor­
lázó gép álvételének ünnepén, kérve vá- 
lalkozásukra a jó Isten áldását a dicső 
magyar jövő érdekében.

tek. Ügyesen elmondva milyen fontos ha* 
zafiasnak lenni. Utána jött a „Gépem* 
bér44, azután „Álom az erdőben44, tán* 
cos, énekes darab és végül a „Tavasz 
ébredése44, mind—mind meseszerü szép­
ségben.
_ A sok bájos és fárasztó munkát 
végzett kis szereplők neveit helyszűke 
miatt itt fel nem sorolhatjuk, de jegyző­
könyveinkben megörökítjük.

A sok szépért, áldozatkészségért és 
nagy fáradozásért, a jó Isten áldását kér­
jük azokra, akik segitőkezet nyújtottak 
abban, hogy minél több szenvedő arcá­
ról eltűnjön a könny és Szent Erzsébet 
rózsás kertjének virágait minél többfelé 
hinthessük el.

Gyújtsd a vasat, 
fémet és add el, 
hazádnak teszel 

szolgálatot.
Az Iparügyi Minisztérium kezdemé­

nyezésére megindított vas- és fémgyűjtés 
az egész országban rendszeresen folyik. 
A Vas- és Fémgyüjtö által megrendezett 
„Vasnapok44 sikere várakozáson felüli 
eredménnyel járt azokon a helyeken, 
ahol a gyűjtés megtörtént. Mindenki át- 
érezte, hogy az átadott darabka ócska­
vassal vagy fémmel hazafiui kötelességé­
nek tesz eleget. A háztartásokból, pad­
lásokról előkerültek a régi rézágyak, 
vaságyak, divatjamúlt, öreg rézlámpák, 
törött húsdarálók, kikopott rézcsapok és 
kilincsek, öreg rozsdás vas hamutartók, 
vaskályhák és egyéb, a háztartásban ki- 
vénült vas- és fémtárgyak. Az átvétel 
helyéül kijelölt téren sok városban egész 
hegyek emelkedtek ezekből az ócskaanya­
gokból. A gyűjtésből kivették részüket 
az ipari vállalatok, kereskedők is, mert 
egy alapos nagytakarítás keretében sok 
régi elfelejtett ócska holmi került elő a 
á padlásokról és pincékből. Nagyobb 
mennyiségű ócskaanyagot szolgáltattak be 
az iskolák és városok üzemei, gazdaságai.

Salgótarjánban a „Vasnap4’ junius 
18—19-én lesz. Az ócskaanyagok átvé­
tele kedden és szerdán egész nap az 
óvoda téren történik, ahol az anyagot a 
megállapított* napi áron átveszik.

Ezen ügyben minden felvilágosítást 
megad a Vas- és Fémgyüjtö Körzeti Iro­
dája, Salgótarján Régi Posta utca 26.

Kerületi Leánynap Homokterenyén.

SZÍNHÁZ.
Uj színigazgató, uj erőkkel kezdte 

meg csütörtökön, 13-án este 8 órakor 
az előadásokat az ipartestületben.

Az előző esztendők gyér látogatása 
után, aránylag szép érdeklődés és sok 
viharos taps és újrázás mellett folyt le 
a „Zimberi Zombori szépasszony44 éne­
kes és táncos nagy operett előadása. 
Hanganyag, tánctudás, színpadi felszere­
lés szempontjából a vidéki színjátszást 
messze felülmúló igyekezet és képesség 
nyilvánult meg az első előadáson, mely­
nek szereplői közül kiváló volt a gyö­
nyörű hangú és kellemes modorú prima­
donna Nagy Erzsi, aki mellett különösen 
Károlyi Judit, Vértes Nelly és Pintér 
Rózsi temperamentumos játéka, táncmű­
vészeié aratott sikert. A férfi szereplők 
közül Károlyi János elegáns és kiváló 
játéka, aztán a régi gárdából Szabó Sán­
dor a tehetséges komikus, Oroszy Lajos 
táncvirtuoz, Sass Imre a jóhangú hősié* 
nor stb. mindnyájan igazi szinépztehetsé- 
gek, akiket virágcsokorral jutalmazott meg 
a hálás közönség.

Vértes Károly igazgató nagyszerű 
szervezőképeséggel még külön szakértő 
diszletezőket is szerződtetett Megnehe­
zíti a kuliszák hatásosságát az ipartestü­
let kissé alacsony színpada, melynek te­
tőrészét az előadások idejére érdemes 
volna felemeltetni

Ki kell emelni a kitűnő zenekart, 
Lászlóffy karmesterrel az élén.

A városi mozgószinbáz a mai nap­
pal megkezdte 4 hetes nyári szünetét s 
ez is bizonyára fokozni fogja a színház 
iránti érdeklődést.

Műsor : 15-én és 16-án este 8-kor 
a nagyszerű „Zimberi Zombori szép asz- 
szony44, — 16 án d.u. 4-kor a „Tatáriá- 
rás44, — 17-én a „Feleség", — 18 án 
„Trafikos Erzsiké", — 19-én „Katinka", 
20-án „Havasi napsütés", — 21-én 
„Zsákbamacska I

Támogassuk a színészeket, akik az 
első két előadással megmutatták, hogy 
méltók a megértő szeretetre! —

2485/1940. tk. szám. . .... . ,
Árverési hirdetménykívonat

Zwack J. és tsa bej. cég végrehaitatónak 
Tóth János (bakos) végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi ható­
ság kérelme következtében az 1881:LX- t c. 176 
és 185 §-a, valamint az 5610/1931 M. E. és a 
35 000/1931 L M. sz. rendeletek értelmében a vég­
rehajtási árverést 404 P. 96 fillér tőkekövetelés, 
ennek 1937 évi január bő 18 napjától járó 5 szá­
zalék kamata 12 P. 28 fillér eddigi megállapított 
per és végrehajtási és az, árverési kérvényért ez­
úttal megállapított 27 P 40 fillér költség, to­
vábbá a csatlakozottaknak kimondott Blasz Sán­
dor 115 P. 77 fillér, Mayerés Ungár 31 P 4Ü fil­
lér Grosz Lipót cég 301 P. 50 fillér Kőbányai 
Polgári Serfőző stb. rt és Feuerstein Bertalan 
360 P. tőkekövetelés és járulékai, valamint Grósz 
Lipót részére fenti számú kérelme folytán meg­
állapított 12 P. újabb költség behajtása végett, 

a zabar községben fekvő s zabari 96 az. tjk- 
nyvben A-j-1 sor 740/b hrszám alatt felvett és 
B. 4 szerint Tóth János (bakos) nevén álló „Kert“ 
ingatlanra 119 pengő kikiáltási árban, -

mely ingatlanra Zwack J. és tsa alapvégrehaj­
tató érdekében 4000 pengőnél,

Blasz Sándor csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében 4450 pengő,

Majer és Ungár bej cég. csatlakoztatott végre­
hajtató érdekében 4600 pengő,

Grosz Lipót cég csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 4631 P. 40 fillér,

a Kőbányai Polgári Serfőző stb. rt. csatlakoz­
tatott végrehejtató érdekében 498 pengő 40 fillér, 

és Feuerstein Bertalan csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 5181 pengő 40 fillér vételáron 
alul el nem adható.

Az u. o. 160 sz. tjkönyvben A-^-í »or- 
739/2 hrszám alatt felvett B. 9. szerint Tóth Já­
nos (bakos) nevén álló „Kert beltelek faluhely in­
gatlanra 3000 pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan Zwack J. és tsa alapvégrehajtató 
érdekében 4000 pengő,

Blasz Sándor csatlakoztatott végrebajtató érde­
kében 4450 pengő,

Majer és Ungár bei cég csatlakoztatott végre­
hajtató érdekében 4600 pengő,

Grosz Lipót cég csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 4631 P, 40 fillér.

Kőbányai Polgári Serfőző stb. csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 4981 pengő 40 fillér.

végül Feuerstein Bertalan csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében 5181 pengő 40 fillér vétel­
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Zabar 
községházánál megtartására 1940 évi | állna hó 
9 napján d.n. 10 óráját táal kL

Az árvt-elni szándékozók kötelesek bánat-
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Kedvezményes tengeri igény­
lés határideje. A sertésbizlalással fog­
lalkozó gazdáknak a kormány régebben 
kedvezményes áru kukoricát bocsátott 
rendelkézésükre. Az igénylések bejelen­
tésére adott, egyszer már meghosszabbí­
tott határidő junius 1-én leiárt. A Futárá­
hoz eddig 2.000 vágón igénylés érkezett 
be. Minden valószínűség szerint most újabb 
két héttel hosszabbítják meg a jelentke­
zés határidejét.

Miért van szükség 
katonai utóképzésre?

Árverési hirdetmény.
Pk. 2538/1940. sz.

Kabzán Zoltán' Istvánná sz. Diósi 
Ilona végrehajtató javára, 500 P. töke és 
jár. iránt a salgótarjáni kir. jbíróság 892/ 
1940 sz. végzésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 1563 P. becsértékű alábbi 
ingóságok: konyhaberendezések, edények, 
értékpapírok stb. Salgótarjánban városháza 
udvarán levő raktárban 1940. évi fun. 
hó 27-én d.u. 1 órakor biróilag el- 
ápver czfdndc.

Salgótarján, 1940. évi jun. hó 1 l- én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Vezettes Égner. ,
Eseménytelen játék közben egyéni akci- , 
óból lövi Balázs a 32. percben a félidő 
második gólját 2:0.

A II félidő 2. percében Jenőfi ha­
talmas szabadrúgása a sorfal fölött a bal- ’ 
felső sarokba jut, 3:0. Élénkül a játék, a 
munkácsi kapusnak mind több és több a 
dolga. A 18. percben Balázs kapufáról 
kipattanó lövését Jenőfi befejeli, 4:0, egy • 
fél percre rá ugyancsak ő lapos gólt lő, 
5:0 Meddő fölény Tután fa 25. percben 
Jenőfi átadásából Balázs lő újabb gólt. 
A 31. percben Balázs lövi a hetediket is, 
mely már a százharmincadik gól.

Gyenge iramú mérkőzés volt, fölé­
nyes SBTC. győzelemmel. Az SBTC. a 
nagy melegben kissé pihente a diósgyőri 
küzdelem fáradalmait. Jó vojt Budai, Ba­
lázs, Jenőfi és Géczy, — az MSE-ben 
Buczkó, Fialkó I. és Erdélyi.

Szögletarány 8:3 az SBTC. javára. .

A tényleges szolgálatát befejező ka­
tona újra polgári foglalkozásához tér visz- 
sza. Megválik a honvédségtől és létéért 
való küzdelmének egészen másirányu 
gondjaival vesződik. Ámde az állam a 
közösségnek nagy anyagi terheket jelentő 
pénzkiadással nem azért nevelte és ké­
pezte ki katonájává, hogy azt, amit tanult 
hamarosan el is felejtse, hanem azért, 
hogy háborúja esetére lehetőleg minden 
fegyveres szolgálatra alkalmas fiatal és 
korosabb embere hadibeosztásának megfe­
lelő katonai ismeretekkel bírjon. A hon­
védség kötelékéből kilépő minden em­
bert tehát mindaddig gyakorlatba kell 
tartania, amig oly idős nem tesz, hogy 
háború esetén már nem kell bevonulnia. 
Ez bizony a minél nagyobb hadseregek 
gyűjtésére törekvő államokban elég magas 
korhatárt jelenthet.

A gyakorlatbantartás feladatai sok­
rétűek. Részint az egészséges szellemi 
erők ébrentartásáról, a test rugékonysá- 
gának fenntartásáról, részint a katonai 
ismeretek felfrissítéséről van szó. Utóbbiak 
gyakorlati vonatkozásai a tartalék évek 
alatt a szükséghez képest többször is 
megismételhető rövid fegyvergyakorlaton 
átvehetők.

A nevelés, a testedzés és az egyre 
fejlődő katonai mesterséggel való lépés­
tartás azonban i folyamatos foglalkozást

Talált tárgy. Folyó évi április hó­
ban egy pénztárcát találtak pénztartata- 
lommal és szolgáltattak be a salgótarjáni 
rendőrkapitányságon. Igazolt tulajdonosa 
átveheti a hivatalos órák alatt.

Talált tárgy. 1940. évi április hó­
ban egy drb. pisztolyt találtak és szol­
gáltattak be a salgótarjáni rendőrkapi­
tányságnak. Igazolt tulajdonosa átveheti 
a hivatalos órák alatt

A honvédség és a polgári la­
kosság élelmezésének biztosítása. 
Megjelent a földmivelésűgyi minisztérium 
rendeleté, amely a polgári lakosság élel­
mezésének biztosításán kívül a honvédség 
élelmezésének és állatai takarmányszük­
ségletének biztosítását is a földmivelés- 
ügyi miniszter feladatává tette. E kor­
mányrendelkezés célja az volt, hogy a 
mai rendkívüli időkben tervszerűen és 
egységesen történjék gondoskodás a hon­
védség és a polgári lakosság ellátásáról. 
E rendelkezés következtében közélelme­
zési kérdésekben a földmivelésűgyi mi­
nisztérium ügyköre nagymértékben kibő­
vült. Az azzal kapcsolatos közélélmezési 
és egyéb széleskörű gazdasági kérdések 
egységes irányításával, valamint a minisz­
tertanács felhatalmazása alapján a mező­
gazdasági munkálatok zavartalanságának 
biztosításával a földmivelésűgyi miniszter 
— legfőbb rendelkezési jogának fenntar 
tása mellett — vitéz Lukács Béla föld 
mivelésügyi minisztériumi államtitkárt 
bízta meg. Az ország közélelmezésének 
ez az újjászervezése maga után vonta 
annak szükségességét is, hogy a rendkí­
vüli viszonyok által megkívánt irányban 
a mezőgazdasági Jermelés és értékesités 
is megszerveztessék és hogy gondoskodás 
történjék a rendkívüli viszonyok meg 
szünte után következő időre is a mező­
gazdasági termelés jövedelmezőségének 
biztosításáról. Ez utóbbi feladatok ellátá­
sával a minisztérium kormánybiztosi mi­
nőségben Jurcsek Béla országgyűlési 
képviselőt bízta meg. Munkakörét a 
földmivelésűgyi miniszternek, illetve aka­
dályoztatása esetén vitéz Lukács Béla 
államtitkárnak irányítása és felügyelete 
mellett látja el.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó
időjárástól:

Bubi púder
Kapható: _

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

Bányamozgók híre. Junius 
16-án, vasárnap három előadásban mind 
a baglyasaljai, mind a pálfalvai bánya­
mozgó, a mindenütt.s így nemrégen Sal­
gótarjánban is nagy tetszést aratott, pom­
pás magyar vígjátékot: NEM LOPTAM 
ÉN ÉLETEMBEN-! fogja bemutatni, 
Egry Mária, Ania Suli, Kováts Terus, 
Szilassy László. Latabár Kálmán, Bilicsi 
Tivadar, Pethes Sándor, kiváló magyar 
művészeinkkel a főszerepekben. Műsor 
kiegészítésül: „Nemzetközi variéit” artista 
film „Macska ábránd” rajzfilm s a mos­
tani történelmi időkre való tekintettel a 
Magyar, Ufa és Fox világhiradók, a leg­
frissebb események szemléltetésével.

Európaszerte rosszabb búza­
termésre van kilátás. A vetésjelen­
tésből ismeretes, hogy ebben az évben 
Magyarországon is gyengébb lesz a bú­
zatermés. Szakkörök szerint az egész 
európai kontinensen jelentősebb csökke­
néssel kell számolni, ami főleg a rossz 
időjárásnak tudható be. Előzetes számí­
tások szerint a tavalyi eredménnyel szem­
ben 200 millió mázsára is tehető az idei 
csökkenés. Argentínában a tavalyi 91 
millió mázsás terméssel szemben ebben 
az évben csak 32 millió mázsa termés­
eredményt várnak búzából.

Szabályozzák a néprádióké­
szülékek forgalombahozatalát. A 
kereskedelem és közlekedésügyi minisz­
ter a második néprádióakció készülékeinek 
folyó évi junius 10-én kezdődő forgalom­
bahozatalát az alábbiakban szabályozta: 
Néprádió-készüléket a rádiókereskedők 
további intézkedésig csak annak szolgál­
tathatnak ki, aki előttük folyó évi junius 
1-én, illetőleg azután kiállított rádióvevő­
készülék üzembetartására jogosító enge­
délyét felmutatja. A néprádió-készülék 
vételára készpéazvásárlásnál 44'60 P., 
részletvásárlásnál pedig 48'60 P. Ebben 
az összegben a felemelt fázis — és cső­
adó bennfoglaltatik Részletvásárlásnál a 
készüléket eladó kereskedő a készülék 
átvételekor 1'60 P-őt szed be, míg a fenn­
maradó 48 P. egymást követő hat hóna­
pon át 8 P-ős havi részletben törlesztendő 
a postahivatalok által bemutatott nyugták 

^ellenében. Bővebb felvilágositást a posta­
hivatalok, illetőleg a néprádió-készüléket 
forgalombahozó kereskedők adnak.

IGEN OLCSÓN 
kapható 3 drb régi 
tipusu REMINGTON 
és 1 drb. CARDINAL

IRODAI IRÓGÉP
Me,gtek inthető 
Végit Kálmán 
papirüzletében.

A junius havi Palladis 
újdonságok ismertetése

Jó könyvek versenyfutása. Ez 
jut eszünkbe, ha a most megjelent Pen­
gős és'Félpengős Regényeket végiglapoz­
zuk. Mindegyik más világba vezet, de 
mindegyik a maximumát adja annak, amit 
érdekfeszitő regénytől vár az olvasó. Itt 
van mindjárt M. SLEEY Pengőskötete: 
„Sikoltás az éjszakában." Izzó fantáziától 
született, különös történet, amely egy 
könyvtáros kisasszony nyári szabadságát 
tiz életre is sok szenzációval népesíti be. 
Az e g yi k Félpengősben AGATHA 
CHRISTIE, a megmagyarázhatatlan rej­
telmek írója ejti rabul az olvasót „A 
gyűlölet őrültje” című egészen szokatlan, 
izgalmas levegőjű regényével, a másikban 
pedig, a világhírű EVANS regényében: 
„Montantana újra átkel a nagy folyón” 
viharzó vágtában követjük a rettenthetet­
len hőst poklokon és mennyországokon 
át. A vadnyugat nagy költőjének, ZANE 
GREY-nek kifogyott regénye, „Az erdő 
szerelmese” jelent meg sokak kívánságára 
egyidejűleg uj olcsó kiadásban, hogy az 
olvasók meglttasulhassanak attól a varázs­
tól, amelyet olyan bőséggel ont ez a 
bírna könyv, _____ _

igényel, amire a fegyvergzakorlatok már 
nem bizonyultak alkalmasnak.

ÁUandósitható erkölcsi nevelésre 
különösképen nemzetvédelmi okokból van 
nagy szükség, mert az életküzdelmek a 
fiatalon felszívott és eszménythirdető 
gondolatvilágot, a közösség szempontjából 
rendszerint nem előnyösen befolyásolják.

A kényelemszeretetre hajló, vagy 
polgári foglalkozásban egyoldalúan fog­
lalkoztatott test rugékonyságának fenntar­
tása nélkülözhetetlenül szükséges. Ezt sem 
lehet a hadköteles egyének tetszésére 
bízni. Az egyre fejlődésben lévő fegyver­
nemek uj harceszközeit és harceljárásait 
is figyelemmel kell kisérniök, mert kü­
lönben ismereteik elavulnak és háborúban 
teljesen idegen környezetben állnak a 
reájuk váró feladataik előtt. Ezért a fegy­
vergyakorlati kötelezettségen felül katonai 
Utőképzésre is szükség van.

Ez alatt az évre egyenletesen elosz­
tott és különösebb megterhelést nem je­
lentő foglalkozási idő alatt — a lövészet 
keretében megalakított lövész-szakaszok­
ban, a katonai szellem hagyományait, a 
bajtársi szeretetett és a nemzeti együvé- 
tartozás egybefogó eszméit ápolva, fegy- 
vernemenkint, fulajdonképen a honvédség 
nem tényleges katonáinak adják meg's 
korszerű harc kívánalmainak megfelelő 
kiképzést,

SBTC—MSE 7:0 (2:0)
SBTC pálya, 500 néző.

Az aránylag kis számú közönség 
lelkesen megtapsolja az SBTC.-t a diós­
győri siker elismeréséül.

A mérkőzésre igy áll fel a két 
csapat: >

SBTC.: Géczy, — Budai, Gáspár, 
—y Kiss, Takács IV., Mátrai, — Balázs, 
Csuperda, Jenőfi, Lackó, Baranyai. .

MUNKÁCS: Bucskó, — Nemes, 
Vaszocsik, — Glücher, Erdélyi, Balogh, 
— Uszléber, Rizsák, Fialkó II, Fialkó I., 
Tóth.

A nagy melegben lagymatag játék­
kal indul a mérkőzés. Az első esemény 
az első gól a 13. percben. Csuperda egy­
ből játszsik Laczkóhoz, az összekötő ki­
ugratja Balázst, akinek lövése a felső léc­
ről pattan a hálóba 1:0 Szép akció, szép 
gól I Fialkó I. lövését védi elegánsan Gé­
czy, majd Csuperda, Takács IV. és Kiss 
lövései ijeszgetik a munkácsi kapust.

SSE—PTK 2:1
A kiesők zónájában vacilláló SSE 2 pont birtokába jutott. Perecesi vezetés 

meglepetésre legyőzte az otthonában ját- után Enoch) egyenlített, majd vitéz Majo- 
szó Perecest, ezzel ismét nagyon értékes ros megszerezte a győztes gólt *

Árverési hirdetmény.
Pk 2064/1940.

Wci»z és Márkusz véörehajtató javéra 
(képv.: dr. Rónai Dezső ügyvéd) hátr. 649 P 90 f 
és jár. erejéig a bpesti közp. kir. járásbíróság 
302361/1940. sz végzésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 1800 pengő becsértékü alábbi in­
góságok : 300 kgr. barna felsőbőr Salgótarjánban 
Erzsébet-tér 7. sz. alatt 1940. évi ftuúua hó 
26.-án <L o. 11 órakor biróilag elárvereztetnek

Salgótarján, 1940. évi május hó 30.-án
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

A nyereménytárgyak 1940. julius hó 15-ig 
hétköznaponként d. e. fél 9-től déli 12 
óráig a Magyar Élet Pártja titkári irodá­
jában, (Füleki u. 11.) átvehetők. (A szá­
mok helyességéért felelősséget nem vál­
lal a Szerkesztőséi.


